**C'** EST pourquoi ne jugez  
pas avant le temps, jus-  
qu'à ce que vienne le Sei-  
gneur qui illuminera les  
secrets des ténèbres et mani-  
festera les desseins des  
cœurs ; c'est alors que cha-  
cun recevra de Dieu sa  
louange.

Ry. *br.* Super te, Jerúsalem, \* Oriétur Dóminus. Super. ŷ. Et glória ejus in te vidébitur. Oriétur Dóminus. Glória Patri. Super.

ŷ. Veni, Dómine, et noli tardáre. Ry. Reláxa facínora plebi tuæ.

Ry. *br.* Sur toi, Jérusalem, \* Se lèvera le Seigneur. Sur toi. ŷ. Et sa gloire, en toi, apparaîtra. Se lèvera. Gloire au Père. Sur toi.

ŷ. Venez, Seigneur, ne tardez plus. ŷ. Remettez ses crimes à votre peuple.

## A VÊPRES

**Psaumes du Dimanche, comme au psautier, p. 83. Antiennes et Capitule comme à Laudes, p. 128. Hymne et Verset, comme à l'Ordinaire, p. LXXVIII. A Magnif. Ant. O, p. 89. Oraison : Excita, comme à Laudes, p. 130.**

## LUNDI

### LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 41, 8-16*

**E**T tu, Israël serve meus, Jacob quem elégi, semen Abraham amici mei : in quo apprehéndi te ab extrémis terræ, et a longínquis ejus vocávi te, et dixi tibi : Servus meus es tu, elégi te, et non abjécti te. Ne tímeas, quia ego tecum sum : ne declínes, quia ego Deus tuus : confortávi te, et auxiliátus

**M**AIS toi, Israël, mon serviteur, — Jacob, toi que j'ai élu ; — race d'Abraham mon ami, — en qui je t'ai tiré des extrémités de la terre <sup>2</sup>, — et appelé de ses plages lointaines ; — et je t'ai dit : Tu es mon serviteur, — je t'ai élu et ne t'ai pas rejeté. — Ne crains pas, car je suis avec toi ; — point de regards inquiets, car je suis ton Dieu. — Je te fortifie ; oui, je viens à ton

1. Les promesses de bénédiction faites à Abraham auront leur réalisation.  
2. Pour un Palestinien, la Mésopotamie était au bout du monde.

sum tibi, et suscepit te dextera justi mei.

℞. Cánite tuba in Sion, vocáte Gentes, annuntiáte pópulis, et dícite : \* Ecce Deus Salvátor noster advéniet. √. Annuntiáte, et audítum fácite : loquímini, et clamáte. Ecce.

aide ; — oui, *ma juste droite*<sup>1</sup> te soutient!

℞. Sonnez de la trompette en Sion, convoquez les Nations, portez le message aux peuples et dite-leur : \* Voici que Dieu notre Sauveur arrive. √. Annoncez-le et faites-le savoir, parlez, proclamez. Voici.

## LEÇON II

**E**CCÉ confundéntur et erubéscent omnes, qui pugnant advérsum te : erunt quasi non sint, et peribunt viri, qui contradícunt tibi. Quæres eos, et non invénies, viros rebelles tuos : erunt quasi non sint, et véluti consúmptio hómines bellántes advérsum te. Quia ego Dóminus Deus tuus apprehéndens manum tuam, dicénsque tibi : Ne tímeas, ego adjúvi te.

℞. Non auferétur sceptrum de Juda, et dux de fémore ejus, donec véniat qui mitténdus est : \* Et ipse erit exspectátio Génitium. √. Pulchrióres sunt óculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidióres. Et ipse.

**V**OICI qu'ils seront confondus, couverts de honte, — tous ceux qui sont acharnés contre toi. — Ils seront réduits à rien, anéantis, — ceux qui se font tes adversaires. — Tu chercheras sans les trouver — ceux qui te haïssent; — ils seront réduits à rien, à néant, — ceux qui te combattent. — Car moi, le Seigneur, ton Dieu, — je prends ta main et je te dis : — Ne crains rien, c'est moi qui t'aide.

℞. Le sceptre ne sortira pas de Juda et le chef, de sa descendance, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé. \* C'est lui qui sera l'espérance des Nations. √. Plus beaux que le vin sont ses yeux, et ses dents sont plus blanches que le lait. C'est lui.

1. Vulgate : *la droite de mon juste.*

LEÇON III

**N**OLI timére, vermis Jacob, qui mórtui estis ex Israël : ego auxiliátus sum tibi, dicit Dóminus : et redémptor tuus Sanctus Israël. Ego pósui te quasi plastrum tritúrans novum, habens rostra serrántia : triturábis montes, et commínues : et colles quasi púlverem pones. Ventilábis eos, et ventus tollet, et turbo dispérget eos : et tu exsultábis in Dómino, in Sancto Israël lætáberis.

℟. Me opórtet mínui, illum autem créscere : qui autem post me venit, ante me factus est : \* Cujus non sum dignus corrígiam calceamentórum sólvere. ŷ. Ego baptizávi vos aqua : ille autem baptizábit vos Spírítu Sancto. Cujus. Glória Patri. Cujus.

*Ad Bened. Ant.* Dicit Dóminus : \* Pœniténtiam ágite : appropinquávit enim regnum cælórum, allélúia.

A moins qu'on n'ait à dire l'Ant. : Nolíte timére, ou l'Ant. : Ecce compléta, p. 116.

A Magnificat, Ant. O, p. 89.

**N**E crains rien, vermisseau de Jacob, — *petit ver* d'Israël! — Moi, je viens à ton aide, déclare le Seigneur; — ton Rédempteur est le Saint d'Israël. — Voici : je ferai de toi comme un char neuf à triturer la paille — ferré avec des dents de scie. — Et tu fouleras, tu broieras les montagnes; — tu hacheras les collines en menue paille. — Tu les vanneras, le vent les balaiera, — l'orage les dispersera. — Et toi, tu te réjouiras dans le Seigneur, — tu te glorifieras dans le Saint d'Israël!

℟. Pour moi, il faut que je diminue, mais que lui grandisse; car celui qui me suit a été fait avant moi. \* Je ne suis pas digne de délier la courroie de ses chaussures. ŷ. Moi, je vous ai baptisés dans l'eau; mais lui vous baptisera dans l'Esprit-Saint. Je ne suis. Gloire. Je ne suis.

*A Bénéd. Ant.* Le Seigneur dit : Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche, allélúia.

MARDI

LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre 42, 1-7 ; 10-13

**E**CCĒ servus meus, suscipiam eum : electus meus, complacuit sibi in illo anima mea : dedi spiritum meum super eum, iudicium Gētibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audiētur vox ejus foris. Cálamum quassatum non cōteret, et linum fūmigans non exstinguet : in veritate educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulētus, donec ponat in terra iudicium : et legem ejus insulæ expectābunt.

**V**OICI mon serviteur que je soutiens, — mon Élu en qui mon âme se complait. — J'ai mis sur lui mon esprit; — il exposera aux Nations la loi. — On ne l'entendra pas crier, ni parler haut, — ni élever la voix sur les places publiques. — Il ne brisera pas le roseau froissé, — il n'éteindra pas la mèche qui fume. — Il exposera fidèlement la loi, — il ne se découragera pas, ni ne se troublera, — jusqu'à ce qu'il ait établi sur la terre, la justice, — et les îles attendent sa loi.

**R.** Nascētur nobis parvulus, et vocābitur Deus, Fortis : \* Ipse sedēbit super thronum David patris sui, et imperābit : cujus potestas super humerum ejus. **ŷ.** In ipso benedicentur omnes tribus terræ, omnes gentes sērvient ei. Ipse.

**R.** Un enfant nous naîtra et on l'appellera Dieu, Fort; \* Il siègera sur le trône de David son père, et il commandera; son pouvoir sera sur son épaule. **ŷ.** En lui seront bénies toutes les tribus de la terre; toutes les nations le serviront.

1. Esquisse du portrait et triomphe du Serviteur de Dieu qui sera le Roi Messie.

LEÇON II

**H**ÆC dicit Dóminus Deus creans cælos, et extendens eos : firmans terram, et quæ germinant ex ea : dans flatum pópulo, qui est super eam, et spíritum calcántibus eam. Ego Dóminus vocávi te in justítia, et apprehéndi manum tuam, et servávi te. Et dedi te in fœdus pópuli, in lucem géntium : ut aperíres óculos cæcórum, et edúceres de conclusióne vinc-tum, de domo cárceris sedéntes in ténebris.

**R.** Ecce jam venit plenitúdo témporis, in quo misit Deus Fílium suum in terras, natum de Vír-gine, factum sub lege : \* Ut eos, qui sub lege erant, redímeret. **Ÿ.** Propter ní-miam caritátem suam, qua diléxit nos Deus, Fílium suum misit in similitúdinem carnis pec-cáti. Ut.

**A**INSI parle le Seigneur Dieu — qui crée les cieux et les étend, — qui forme la terre et ses fruits, — qui donne l'air au peuple qui l'habite, — le souffle à ceux qui la parcourent : — C'est moi le Seigneur qui t'ai appelé dans ma justice, — qui t'ai pris par la main; — je t'ai formé et établi, Alliance du peuple, — lumière des nations; — pour ouvrir les yeux des aveugles, — pour tirer de prison les captifs, — et du fond du cachot — ceux qui habitent les ténèbres.

**R.** Voici qu'est arrivée la plénitude des temps où Dieu a envoyé sur terre son Fils né d'une vierge, et conçu sous la loi : \* Pour racheter ceux qui vivaient sous la loi. **Ÿ.** A cause de l'excès de charité dont il nous a aimés, Dieu a envoyé son Fils, en ressemblance de la chair de péché. Pour.

LEÇON III

**C**ANTATE Dómino cánticum novum, laus ejus ab extrémis terræ : qui descénditis in mare, et plenitúdo ejus, ínsulæ,

**C**HANTEZ au Seigneur un cantique nouveau, — sa louange jusqu'aux extrémités de la terre, — vous qui voguez sur la mer, — et vous qui la remplissez, —

et habitatóres eárum. Sublevétur desértum, et civitátes ejus; in dómibus habitábit Cedar : laudáte habitatóres Petræ, de vértice móntium clamábunt. Ponent Dómino glóriam, et laudem ejus in ínsulis nuntiábunt. Dóminus sicut fortis egrediétur, sicut vir præliátor suscitábit zelum : vociferábitur, et clamábit : super inimícos suos confortábitur.

℟. Virgo Israël, révertere ad civitátes tuas : \* Usquequo dolens averterís? generábis Dóminum Salvatórem, oblatiónem novam in terra : \* Ambulábunt hómínes in salvatiónem. ẏ. In caritáte perpétua diléxi te : ideo attráxi te míserans tui. Usquequo. Glória Patri. Ambulábunt.

*Ad Bened. Ant.* Con-súrge, consúrge : \* indúere fortitúdinem, bráchium Dómini.

A moins qu'on n'ait à dire l'Ant. : Nolíte timére, ou l'Ant. : Ecce compléta, p. 116.

A Magnif. Ant. O, p. 89.

îles et habitants des îles! — Que le désert et ses villes élèvent la voix, — ainsi que les villages où habite Cédar. — Habitants de Pétra faites entendre la louange — que, du sommet des montagnes, monte l'acclamation. — Qu'on rende gloire au Seigneur, — et qu'on célèbre sa louange dans les îles. — Le Seigneur s'avance comme un héros — comme un guerrier il excite son ardeur; — il élève la voix, il pousse des cris — il affirme sa force contre ses ennemis.

℟. Vierge d'Israël, reviens à tes cités \* Jusques à quand te détourneras-tu, dolente? Tu engendreras le Seigneur Sauveur, comme une nouvelle offrande sur terre. \* Les hommes marcheront vers le salut. ẏ. Je t'ai aimée d'amour perpétuel; voilà pourquoi je t'ai attirée, te prenant en pitié. Jusques à quand. Gloire au Père. Les hommes.

*A Bénéd. Ant.* Lève-toi, lève-toi, revêts-toi de force, ô bras du Seigneur.

MERCREDI

LEÇON I

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre 51, 1-8

**A**UDITE me, qui sequimini quod justum est, et quæritis Dóminum : attendite ad petram unde excisi estis, et ad cavérnam laci, de qua præcisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram, quæ péperit vos : quia unum vocávi eum, et benedixi ei, et multiplicávi eum. Consolábitur ergo Dóminus Sion, et consolábitur omnes ruínas ejus : et ponet désertum ejus quasi delicias, et solitúdinem ejus quasi hortum Dómini. Gáudium et lætítia inveniétur in ea, gratiárum áctio, et vox laudis.

*R.* Jurávi, dicit Dóminus, ut ultra jam non iráscar super terram : montes enim et colles suscipient justítiam meam, \* Et testaméntum pacis erit in Jerúsalem. *ŷ.* Juxta est salus mea, ut véniat : et justítia mea, ut revelétur. Et.

**E**NTENDEZ-MOI, vous qui poursuivez la justice, — et qui cherchez le Seigneur; — regardez le rocher d'où vous avez été taillés, — la carrière d'où vous avez été tirés. — Regardez Abraham, votre père, — et Sara qui vous enfanta. — Car je l'ai appelé de vocation unique, — je l'ai béni et multiplié. — Le Seigneur consolera donc Sion, — et il consolera toutes ses ruines. — Il changera son désert, en paradis, — son sol aride, en jardin du Seigneur. — On y trouvera la joie et l'allégresse, — l'action de grâces et les chants de louange.

*R.* J'ai juré, dit le Seigneur, de ne pas m'irriter davantage contre la terre, car les montagnes et les collines recevront ma justice, \* Et il y aura pour Jérusalem, une alliance de paix. *ŷ.* Tout proche est le moment où le salut que je donne viendra et où la justice sera manifestée. Et.

1. Les Leçons d'aujourd'hui sont encore un chant d'espérance et de confiance.

LEÇON II

**A**TTENDITE ad me, pópule meus, et tribus mea, me audíte : quia lex a me éxiet, et iudícium meum in lucem populórum requiéscet. Prope est justus meus, egréssus est salvátor meus, et bráchia mea pópulos iudicábunt : me ínsulæ exspectábunt, et bráchium meum sustinébunt. Leváte in cælum óculos vestros, et vidéte sub terra deórsum : quia cæli sicut fumus liquéscent, et terra sicut vestiméntum atterétur, et habitatóres ejus sicut hæc interíbunt : Salus autem mea in sempitérnum erit, et justítia mea non deficiet.

Ry. Non discédimus a te, vivificábis nos, Dómine, et nomen tuum invocábitur : \* Osténde nobis fáciem tuam, et salvi érimus. y̅. Meménto nostri, Dómine, in beneplácito pópuli tui : vísitá nos in salutári tuo. Osténde.

**P**RETEZ-MOI attention, ô mon peuple ! — ô ma tribu, écoutez-moi ! — Car de moi viendra la doctrine ; — ma loi sera la lumière des peuples. — Proche est mon juste, et mon sauveur est en route ; — mes bras feront justice aux peuples. — C'est moi que les îles attendent, — c'est en mon bras qu'elles espèrent. — Levez vos yeux vers le ciel, — à vos pieds regardez la terre. — Les cieux passeront comme une fumée ; — la terre s'usera comme un vêtement ; — ses habitants mourront comme des *mouches*. — Mais mon salut durera éternellement, — et ma justice n'aura point de fin.

Ry. Nous ne nous éloignons pas de vous Seigneur ; vous nous ferez vivre et nous invoquerons votre nom. \* Montrez-nous votre face et nous serons sauvés. y̅. Souvenez-vous de nous, Seigneur, avec bienveillance pour votre peuple et visitez-nous, avec votre salut. Montrez-nous.